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1.인적자원 운용 12,809 15,378 -2,569

2.교직원 복지 및 역량강화 7,456 10,025 -2,569

1.교직원연수 5,500 4,900 600

2.자율연수 5,400 4,800 600

1.일반수용비 5,400 4,800 600 교육경비 : 100,000원*6명= 600,000

2.교직원복지 1,956 5,125 -3,169

1.동호회지원 1,956 2,000 -44

1.교직원복지비 1,956 2,000 -44 동호회운영 : -44,000원*1회= -44,000

2.교직원문화행사 0 3,125 -3,125

1.일반수용비 0 1,925 -1,925 숙박비 : -1,925,000원*1회= -1,925,000

2.일반업무추진비 0 1,200 -1,200 다과,식사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 655,409 538,840 116,569

1.급식 관리 488,016 414,924 73,092

1.학교급식운영 488,016 414,924 73,092

1.조리사인건비 142 140 2

1.무기계약직원인건비 142 140 2 초과근무수당 : 2,000원*1회= 2,000

2.조리원인건비 446 546 -100

1.무기계약직원인건비 446 546 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.급식재료구입비 411,294 343,765 67,529

1.급식용식재료비 411,294 343,765 67,529 식품비 : 54,529,000원*1회= 54,529,000

친환경농산물 : 13,000,000원*1회= 13,000,000

5.급식운영비 33,716 31,296 2,420

1.일반수용비 14,376 15,256 -880 각종 수선비 : -500,000원*1회= -500,000

위생교육비 : -200,000원*1회= -200,000

각종검사수수료 : -180,000원*1회= -180,000

2.연료비 19,340 16,040 3,300 가스비 : 3,300,000원*1월= 3,300,000

6.급식기구확충비 2,296 1,240 1,056

1.비품구입비 2,296 1,240 1,056 급식기구구입비 : 1,060,000원*1회= 1,060,000

이명섭 2021년 10월 05일 14시 53분 33초 1 전라북도교육청 부안동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관 휴게실용품 구입 : -4,000원*1회

=
-4,000

7.대체인건비 7,600 5,417 2,183

1.기간제직원인건비 7,146 4,963 2,183
(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

1,760,750원*1명=
1,761,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

422,000원*1명=
422,000

8.노후급식기구 교체 32,522 32,520 2

1.비품구입비 32,522 32,520 2 식판회수카구입 : 2,000원*1회= 2,000

2.보건관리 93,386 57,226 36,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,350 12,565 -215

3.보건실운영 4,438 4,653 -215

1.일반수용비 638 590 48 의료인 보수교육 외 : 48,000원*1회= 48,000

2.운영수당 1,000 1,263 -263
교직원 심폐소생술 연수비 : 450,000원*1

회=
450,000

교직원 성범죄 예방교육 연수비 : 

-713,000원*1회=
-713,000

2.[국고]학교환경위생관리 81,036 44,661 36,375

4.방역활동 도우미 지원 38,371 26,433 11,938

1.기간제직원인건비 33,779 24,051 9,728
(성립전)방역도우미 인건비 : 9,728,000원

*1식=
9,728,000

2.기간제직원법정부담금 4,592 2,382 2,210
(성립전)기관법정부담금 : 2,210,000원*1

식=
2,210,000

5.학교방역 긴급지원 12,500 0 12,500

1.일반수용비 12,195 0 12,195 (성립전)방역물품 구입 : 13,900원*50개= 695,000

(성립전)방역물품 구입 : 250,000원*34학

급=
8,500,000

(성립전)방역(소독)관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)방역(소독)관리 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.비품구입비 305 0 305
(성립전)손소독자동온도측정기 구입 : 

152,500원*2대=
305,000

6.[국고]코로나19 대응 단기인력 운영11,937 0 11,937

1.기간제직원인건비 11,937 0 11,937
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

3,979,000원*3개월=
11,937,000

3.학생복지 74,007 66,690 7,317

1.교육복지우선 7,880 5,580 2,300

1.교육복지사업 운영비 5,580 5,580 0

2.교육운영비 3,690 3,690 0 심리상담 상담료 : 240,000원*1회= 240,000
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심리상담 교통비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육복지 우선지원 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 개별상담료 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

심리검사 및 치료 : 350,000원*3명= 1,050,000

교육복지대상자 지원 : 50,000원*5명= 250,000

2.학생복지운영 66,127 61,110 5,017

1.졸업앨범제작 8,283 8,515 -232

1.교육운영비 8,283 8,515 -232 졸업앨범 제작 : -232,000원*1회= -232,000

2.학생교과서구입 47,554 42,305 5,249

1.교육운영비 47,554 42,305 5,249 교과서 구입 : 5,484,000원*1회= 5,484,000

교과용도서 분배경비 : -235,000원*1회= -235,000

3.기본적 교육활동 275,679 307,236 -31,557

1.교과 활동 185,651 136,433 49,218

1.교과활동지원 61,381 53,165 8,216

1.학습준비물구입 32,080 20,175 11,905

1.학습준비물 32,080 20,175 11,905
1학년 학습준비물 구입 : 1,520,000원*1회

=
1,520,000

2학년 학습준비물 구입 : 1,695,000원*1회

=
1,695,000

3학년 학습준비물 구입 : 2,240,000원*1회

=
2,240,000

4학년 학습준비물 구입 : 2,020,000원*1회

=
2,020,000

5학년 학습준비물 구입 : 2,465,000원*1회

=
2,465,000

6학년 학습준비물 구입 : 1,965,000원*1회

=
1,965,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,951 9,200 -5,249

1.교육운영비 3,951 9,200 -5,249
교과용교과서(지도서)구입 : -5,249,000원

*1회=
-5,249,000

3.보결수업관리 5,500 3,000 2,500

1.운영수당 5,500 3,000 2,500 보결수당 : 10,000원*250시간= 2,500,000

4.기초학력지도 2,760 3,700 -940

1.운영수당 2,040 2,700 -660 강사비 : -660,000원*1회= -660,000

2.교육운영비 720 1,000 -280 교육운영용품구입 : -280,000원*1회= -280,000
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2.과학 교과활동 18,230 18,230 0

2.과학활동 중심학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 8,000 6,700 1,300 드론활동운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

과학축제 재료비 : -900,000원*1회= -900,000

교과활동 재료비 : 120,000원*10회= 1,200,000

과학체험활동비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 500 300 200 교사연수 운영비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

3.[국고]체육 교과활동 38,130 19,299 18,831

4.(도교)스포츠강사인건비 18,552 0 18,552

1.기간제교원인건비 18,552 0 18,552 (성립전)기본급 : 2,280,400원*1명*5개월= 11,402,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

(성립전)가족수당 : 80,000원*12개월= 960,000

(성립전)장기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

(성립전)퇴직금 : 2,343,000원*1명*1회= 2,343,000

(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

(성립전)기관법정부담금 : 1,457,000원*1

명=
1,457,000

5.(학교)스포츠강사인건비 279 0 279

1.기간제교원인건비 279 0 279 기관법정부담금 : 279,000원*1명= 279,000

5.외국어 교과활동 54,240 32,440 21,800

1.교과운영 4,040 4,720 -680

1.기간제교원인건비 2,840 3,520 -680
영어회화전문강사초과수업수당 : -380,000

원*1회=
-380,000

원어민보조교사초과수업수당 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.영어회화전문강사 인건비 42,000 19,520 22,480

1.기간제교원인건비 42,000 19,520 22,480 (성립전)월급 : 2,280,000원*1명*6개월= 13,680,000

(성립전)농산어촌수당 : 300,000원*1명*6

개월=
1,800,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 1,240,000원

*1명=
1,240,000
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(성립전)정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

(성립전)연차수당 : 313,000원*1명= 313,000

(성립전)퇴직금 : 3,157,000원*1명= 3,157,000

(성립전)명절휴가비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

3.초등영어캠프지원 4,600 4,600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0 재료비 : 301,000원*1회= 301,000

간식비 : -301,000원*1회= -301,000

4.초등학생 영어동아리 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 도서 및 재료구입 : 400,000원*1회= 400,000

식비 및 간식비 : -400,000원*1회= -400,000

6.특수교육교과활동 4,470 4,099 371

2.통학비지원 770 399 371

1.학생복지비 770 399 371 통학비 : 92,750원*4명= 371,000

7.정보교과활동 8,000 8,000 0

1.인공지능(AI)교육 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 720 -720 여름캠프 강사료 : -720,000원*1회= -720,000

2.교육운영비 5,200 5,580 -380 재료구입 및 수리비 : 400,000원*1회= 400,000

SW행사 운영비 : -980,000원*1회= -980,000

학생동아리 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 500 400 100 교사 연수 운영 : 20,000원*5명*1회= 100,000

4.비품구입비 2,300 1,300 1,000 학생용컴퓨터 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.창의적 체험활동 90,028 170,803 -80,775

1.자율활동 54,015 57,540 -3,525

1.학생회활동지원 5,465 5,465 0

1.교육운영비 5,465 5,465 0 6학년 야영활동지원 : -655,000원*1회= -655,000

학생회활동 물품 : 655,000원*1회= 655,000

3.실기대회 4,150 7,675 -3,525

이명섭 2021년 10월 05일 14시 53분 33초 5 전라북도교육청 부안동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,150 7,675 -3,525 중창대회 간식비 : -750,000원*1회= -750,000

중창대회 의상비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

중창대회 식비 : -400,000원*1회= -400,000

중창대회 행사용품 구입 : -375,000원*1회

=
-375,000

2.현장체험학습활동 17,603 93,053 -75,450

1.수학여행 14,934 14,934 0

1.교육운영비 14,934 14,934 0 체험 및 운영비 : 4,551,000원*1회= 4,551,000

간식비 : -1,314,000원*1회= -1,314,000

차량임차료 : -3,237,000원*1회= -3,237,000

2.현장학습 2,669 78,119 -75,450

2.교육운영비 2,009 77,459 -75,450
1학년 현장체험학습경비 : -5,950,000원*1

회=
-5,950,000

2학년 현장체험학습경비 : -7,250,000원*1

회=
-7,250,000

3학년 현장체험학습경비 : -15,100,000원

*1회=
-15,100,000

4학년 현장체험학습경비 : -14,000,000원

*1회=
-14,000,000

5학년 현장체험학습경비 : -13,471,000원

*1회=
-13,471,000

6학년 현장체험학습경비 : -19,679,000원

*1회=
-19,679,000

3.동아리활동 14,600 16,400 -1,800

2.청소년단체활동 2,600 5,600 -3,000

1.학생복지비 2,600 5,600 -3,000 컵스카우트 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.학교스포츠클럽활동 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200 용품구입 : 886,000원*1회= 886,000

간식비 : 314,000원*1회= 314,000

4.선택적 교육활동 422,435 416,597 5,838

1.방과후학교 운영 296,584 342,906 -46,322

1.방과후학교운영 189,819 261,793 -71,974

1.교과프로그램 14,219 89,193 -74,974

1.교육운영비 14,219 89,193 -74,974 미술공예 1반 : -7,781,000원*1회= -7,781,000

미술공예 2반 : -7,771,000원*1회= -7,771,000
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컴퓨터 1반 : -1,349,000원*1회= -1,349,000

컴퓨터2반 재료비 : -2,595,000원*1회= -2,595,000

요리실습 재료비 : -7,689,000원*1회= -7,689,000

레고닥터 재료비 : -15,939,000원*1회= -15,939,000

로봇과학 재료비 : -16,434,000원*1회= -16,434,000

주산암산 재료비 : -4,221,000원*1회= -4,221,000

캘리그라피 재료비 : -1,791,000원*1회= -1,791,000

책놀이 재료비 : -192,000원*1회= -192,000

한자 재료비 : -1,919,000원*1회= -1,919,000

역사이야기 재료비 : -566,000원*1회= -566,000

드론축구 재료비 : -6,727,000원*1회= -6,727,000

2.방과후자유수강권지원 8,000 5,000 3,000

1.교육운영비 8,000 5,000 3,000
(성립전)방과후자유수강권지원 : 462,000

원*5회=
2,310,000

방과후자유수강권지원 : 690,000원*1회= 690,000

3.방과후학교운영비(도교육청) 61,200 61,200 0

1.교육운영비 61,000 61,000 0 위탁운영비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

방과후교실 운영비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 방과후교실 수강료 : -500,000원*1회= -500,000

방과후교실 수업용품비 : 500,000원*1회= 500,000

2.돌봄교실운영 106,765 81,113 25,652

2.돌봄전담사운영 57,765 33,773 23,992

1.무기계약직원인건비 52,585 30,473 22,112 (성립전)기본급 : 6,132,500원*2분기= 12,265,000

(성립전)근속수당 : 52,500원*3명*6개월= 945,000

(성립전)급식비 : 933,500원*2분기= 1,867,000

(성립전)가족수당 : 1,380,000원*2분기= 2,760,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전)명절휴가보전금 : 600,000원*3명

*2회=
3,600,000
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2.무기계약직원법정부담금 5,180 3,300 1,880
(성립전)기관법정부담금 : 940,000원*2분

기=
1,880,000

3.초등돌봄교실운영 28,660 27,000 1,660

1.기간제직원인건비 40 450 -410 대체인력 인건비 : -410,000원*1회= -410,000

2.교육운영비 28,620 26,550 2,070 돌봄교실 운영비 : 410,000원*1회= 410,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 830,000원*2회

=
1,660,000

4.초등돌봄교실운영(지자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,621 2,544 77 돌봄교실 운영비 : 77,000원*1회= 77,000

2.비품구입비 1,879 1,956 -77 사물함 구입 : -77,000원*1회= -77,000

2.독서활동 58,111 23,231 34,880

1.독서활동운영 58,111 23,231 34,880

2.도서관운영 10,631 10,631 0

1.일반수용비 2,020 0 2,020 도서이동재배치 : 2,020,000원*1회= 2,020,000

2.운영수당 0 320 -320 독서행사 강사료 : -320,000원*1회= -320,000

3.교육운영비 5,896 6,296 -400 독서행사 운영용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

책읽어주는 엄마운영 운영용품구입 : 

-900,000원*1회=
-900,000

4.비품구입비 2,715 4,015 -1,300 도서실 비품구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.도서관 장서 확충 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전)장서 확충 도서구입 : 10,000원

*300권=
3,000,000

4.독서논술교육활성화 31,880 0 31,880

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)책꾸러미 운영 : 50,000원*4종= 200,000

2.도서구입비 31,680 0 31,680
(성립전)책꾸러미 도서구입 : 40,000원

*792명=
31,680,000

3.교기육성 62,740 45,460 17,280

1.교기운영 62,740 45,460 17,280

1.육상부운영 36,740 20,160 16,580

1.기간제직원인건비 32,830 18,100 14,730 (성립전)기본급 : 1,945,000원*1명*6개월= 11,670,000

(성립전)장기근무가산금 : 110,000원*1명

*6개월=
660,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*1명*6개월= 360,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000
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(성립전)명절휴가비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

3.기간제직원법정부담금 3,310 1,460 1,850
(성립전)기관법정부담금 : 1,850,000원*1

명=
1,850,000

4.육성종목 지도자 여비지원 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700 운동부지도자 여비 : 700,000원*1회= 700,000

5.바른성장지원운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 체형측정분석료 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

바른성장지원 용품구입 : 210,000원*10회= 2,100,000

5.교육활동 지원 161,834 112,216 49,618

1.교무업무 운영 27,680 27,686 -6

1.교무학사운영 27,680 27,686 -6

5.환경정리 11,295 11,301 -6

1.일반수용비 11,295 11,301 -6 5학년환경정리용품구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.생활지도운영 20,824 20,164 660

3.학생안전교육 1,460 800 660

2.안전교육 920 260 660

2.교육운영비 660 0 660 2학년 안전체험교육비 : 110,000원*6개반= 660,000

3.학습지원실 운영 36,293 25,345 10,948

1.방송실운영 660 660 0

1.방송실운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0 운영용품 : 60,000원*1회= 60,000

간식구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.정보화실운영 35,633 24,685 10,948

1.학교정보화지원 31,164 24,685 6,479

1.일반수용비 17,089 16,350 739 도메인이용료 : -21,000원*1회= -21,000

학내전산망유지보수비 : -2,240,000원*1회

=
-2,240,000

정보화기기 이전설치 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 14,075 8,335 5,740 흑백프린터 : 300,000원*1회= 300,000

액정모니터 : 230,000원*16대= 3,680,000
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교육용컴퓨터 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

실물화상기 구입 : -240,000원*1대= -240,000

2.학교IT관리 활용지원 시범학교운영 4,469 0 4,469

1.일반수용비 4,469 0 4,469
(성립전)IT기기 유지보수 : 638,420원*7개

월=
4,469,000

4.교육여건 개선 77,037 39,021 38,016

1.교육환경개선 77,037 39,021 38,016

1.책·걸상구입 20,927 13,311 7,616

1.비품구입비 20,927 13,311 7,616 책·걸상구입 : 56,000원*136개= 7,616,000

5.상담실 환경개선 14,000 0 14,000

1.일반수용비 12,924 0 12,924
(성립전)상담실 리모델링 : 12,924,000원

*1식=
12,924,000

2.비품구입비 1,076 0 1,076
(성립전)상담실 비품구입 : 1,076,000원*1

식=
1,076,000

6.식생활관 칸막이 설치 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400
식생활관 칸막이 설치 : 150,000원*56개소

=
8,400,000

7.학년연구실 환경개선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 학년연구실 수선 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
학년연구실 비품구입 : 400,000원*10종*1

회=
4,000,000

6.학교 일반운영 266,992 259,615 7,377

1.학교기관 운영 48,475 44,375 4,100

1.부서기본운영 47,825 43,725 4,100

1.교장실운영 14,046 12,846 1,200

2.일반업무추진비 4,900 3,700 1,200 교직원간담회 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.행정실운영 14,949 14,249 700

1.일반수용비 9,649 8,949 700 복사용지 등 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

사무용품 등 : -500,000원*1회= -500,000

3.교무부운영 18,830 16,630 2,200

5.비품구입비 2,200 0 2,200 업무용PC구입 : 1,100,000원*2대= 2,200,000

2.시설 장비 유지 212,994 209,070 3,924

1.학교시설장비유지 212,994 209,070 3,924
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1.공공요금및제세공과금 83,157 82,796 361

1.전기요금 54,661 54,000 661 전기요금 : 661,000원*1월= 661,000

2.상하수도료 10,100 8,400 1,700 상하수도요금 : 1,700,000원*1월= 1,700,000

3.기타공공요금 18,396 20,396 -2,000 크로샷이용료 : -2,000,000원*1월= -2,000,000

6.학교청소관리업무지원 39,500 39,779 -279

1.무기계약직원인건비 33,295 33,674 -379 기본급 : 390,000원*1월= 390,000

급식비 : 41,000원*1월= 41,000

연차수당 : -810,000원*1월= -810,000

5.무기계약직원법정부담금 2,996 2,896 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1월= 100,000

8.학교용지 지적측량 3,842 0 3,842

1.일반수용비 3,842 0 3,842 지적측량비 : 3,842,000원*1회= 3,842,000

3.학교운영 협력 5,523 6,170 -647

2.학부모협력 4,323 4,970 -647

1.학부모회운영 203 1,620 -1,417

1.일반수용비 90 620 -530 현수막 제작 : -90,000원*1회= -90,000

협력수업 재료구입 : -300,000원*1회= -300,000

모니터링 협의회 : -140,000원*1회= -140,000

2.일반업무추진비 113 1,000 -887 간담회비 : -887,000원*1회= -887,000

2.학부모교육 0 1,350 -1,350

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 체험비 : -200,000원*1회= -200,000

교육재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 0 150 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 1,800 200 운영물품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

4.학부모안전도우미회 운영 2,120 0 2,120

1.일반수용비 2,120 0 2,120 교통관련운영용품구입 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전)교통관련운영용품구입 : 3,880원

*10종*50개=
1,940,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 0 0 학부모여비 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전)학부모여비 : 10,000원*18명= 180,000

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,815,158 1,669,882 145,276
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